
 

 

Skifterettens deltagelse i Nordisk Insolvenskonference 2011 i Bergen 

 

Fra den 31. august 2011 til den 2. september 2011 deltog fem af skifterettens jurister i den 

Nordiske Insolvenskonference, som i år blev afholdt i Bergen i Norge. Konferencen afhol-

des hvert andet år i et nordisk land og blev for to år siden afholdt i København, hvor Sø- 

og Handelsretten var værter for arrangementet. 

 

Danmark og Færøerne var repræsenterede ved mødet i Bergen af domstolsjurister fra fo-

ged- og skifteretterne og af deltagere fra SKAT. Fra Norge, Sverige og Finland deltog til-

svarende repræsentanter fra de offentlige indkrævningsmyndigheder. Island var inviteret, 

men deltog ikke. Den internationale Fogedforening, UIHJ, var repræsenteret ved forenin-

gens vicepræsident, Mathieu Chardon, som er (privat) foged i Frankrig.  

 

Konferencens gennemgående tema var i år ”Gjeld et sosialt problem”. Den norske justits-

minister, Knut Storberget, stod for den officielle åbning af konferencen. Knut Storberget 

benyttede lejligheden til at takke de tilstedeværende norske politifolk (i Norge udføres en 

del af fogedrettens arbejde af personer med baggrund som politifolk) for deres indsats i 

forbindelse med nedskydningerne den 22. juli 2011. Men Knut Storberget forholdt sig også 

konkret til konferencens hovedemne om gæld som et sociale problem og opfordrede til 

forslag til løsninger på dette retsområde. 

 

På konferencens første dag var der blandt andet oplæg fra inkassobranchen ved Bjørn-

Anton Knold, vicepræsident for Lindorff (Danmark/Norge) og ved dr.polit. og forsker 

Christian Poppe om emnet ”Hvad gør vi med vores penge”. Dagen blev afsluttet ved et 

meget personligt indlæg fra en anerkendt norsk/pakistansk komiker, dramatiker og blok-

ker, Shabana Reeman. Efterfølgende blev konferencens deltagere modtaget af borgmeste-

ren i Haakonshallen, som er en del af Bergens oprindelige fæstning. 

 

Christian Poppe forsatte på konferencens anden dag med et oplæg om forbrug under 

overskriften ”Fornuftig overforbruk – fins det?” En journalist fra det norske tidsskrift 

”Megafon” fortalte om gældsproblemer set fra en stofmisbrugers synsvinkel. Ph.d. Ri-

chard Ahstrøm fra Universitetet i Östersund, Sverige, holdt oplæg over emnet ”Rus og 

gjeld – et socialt problem”. Den efterfølgende debat blev ledet af seniorforsker Egil 

Rokhaug fra det norske Barne- og ligestillingsdepartement. Det kom blandt andet frem, at 

der i Sverige findes et gældsregister, hvor alle indbyggeres gæld er opført, således at en 

långiver altid få kan oplysninger om ansøgerens gæld, før der ydes lån. Omvendt følger et 
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ansvar for långiver, hvis denne yder lån vidende om, at låntageren er dybt forgældet. En 

tilsvarende ordning overvejes i Norge. 

 

Som det har været tradition ved de foregående Nordiske Insolvenskonferencer blev delta-

gerne herefter opdelt i grupper, som hver havde fået pålagt et emne. Idéen med gruppear-

bejdet er at få klarlagt ligheder og forskelle mellem landenes retssystemer, lovgivning, 

indkrævningsmyndigheder m.v. Der blev diskuteret ligheder og forskelle i uddannelses-

baggrund og i oplæring af medarbejderne, såvel som problemer omkring inddrivelse og 

forkyndelse over landegrænserne. Som tidligere kunne Sø- og Handelsrettens repræsen-

tanter konstatere, at selvom der i de deltagende nordiske lande er forskelle på ”systemer-

ne”, så er der en vis ens tankegang. F.eks. er fogeder i de pågældende lande ansatte af det 

offentlig til forskel for f.eks. Frankrig, hvor private krav inddrives af private, autoriserede 

fogeder. 

 

På konferencens tredje og sidste dag indledte statssekretær i Finansdepartementet Roger 

Schjerva med et oplæg om den økonomiske situation generelt og i de nordiske lande spe-

cielt.  

 

Herefter blev resultaterne af gruppearbejderne præsenteret (vil senere blive udsendt, når 

de er redigeret) og drøftet. 

 

Endelig overbragte de norske værter ”stafetten” til de finske deltagere, som har ansvaret 

for afvikling af den Nordiske Insolvenskonference i 2013. De danske deltagere var alle 

enige om, at deltagelsen havde været udbytterig, og at disse seminarer har stor værdi for 

det nordiske samarbejde både om gældsinddrivelse på tværs af grænserne og i forhold til 

at få inspiration til nye tiltag. 

 

 

 

 

 

 


